ÖZ
Kuruluşu Zeyd b. Ali’ye (ö. 122/740) dayandırılan Zeydiyye mezhebi, Yahyâ b.
Hüseyin (ö. 298/911) döneminde hadislerin sıhhatini belirlemede klasik Ehl-i
hadis usûlcülerinin sened tenkidini önceleyen metotlarından farklı olarak
Kur’an’a arzı ve aklı önceleyen yapısıyla dikkatleri çekmektedir.

Bunların tespiti hadis
tarihî açısından önem arz etmektedir. Makalenin amacı böyle bir değişim olmuş
mudur sorusuna cevap bulmaktır. Bu sebeple Hicrî 3. Asırda yaşamış Zeydî âlim
Yahyâ b. Hüseyin ile Hicrî 6. Asırda yaşamış olan Ahmed b. Süleyman (ö.
566/1171) arasında bir karşılaştırma yapılarak sorunun cevabı ortaya konulmaya
çalışılmıştır. Çalışmamız Yahyâ b. Hüseyin’in Kitâbü’l-ahkâm ve el-Müntehab adlı
eserleri ile Ahmed b. Süleyman’ın ahkâm hadislerini derlediği Usûlü’l-ahkâm adlı
eseri çerçevesinde incelenmiştir.

ZAIDĪ HADITH INTERPRETATION AND SIGNS OF INCLINATION
TOWARDS AHL AL-HADITH: A COMPARISON BETWEEN YAHYĀ

IBN HUSSEIN (D. 298/911) AND AHMAD IBN SULAIMAN (D.
566/1171)

ABSTRACT
The Zaydiyya school, attributed to Zayd ibn Ali (d. 122/740), distinguishes itself
with its approach of prioritizing the presentation to the Qur’an and reason over
the classical methodology of the scholars of hadith criticism, who focused
primarily on the authenticity of hadiths during the era of Yahya ibn al-Husseinn
(d. 298/911). Unlike the traditional Ahl al-Hadith scholars who emphasized the
scrutiny of chains of transmission (sanad), Zaydi muhaddiths preferred a method
that involves outright rejection using strong language instead of techniques such
as compilation, preference (tarjih), declaring a text abrogated (naskh), or
suspension of judgment (tevakkuf) for reports contradicting their views.

The aim of the article
is to address whether such a shift has occurred and to explore the implications
of these changes on the Zaydiyya school. For this reason, an attempt has been
made to answer the question by comparing Yahya ibn al-Husseinn, a Zaydi
scholar who lived in the 3rd century, with Ahmad ibn Sulaiman (d. 566/1171),
who lived in the 6th century. Our study focused on Yahya ibn al-Hussein's works
“Kitab al-Ahkam” and “al-Muntahab”, along with Ahmad ibn Suleiman's work
“Usul al-Ahkam”, where he compiled legal hadiths. The topic was examined
under two main headings: the different rulings of the two scholars and their
varying interpretations of the same rulings, followed by subheadings.

Giriş

Başlangıcı Zeyd b. Ali’ye (ö. 122/740) dayandırılan Zeydiyye
mezhebi günümüze kadar varlığını korumuş bir mezheptir.1 İlk olarak
Kâsım er-Ressî (ö. 246/860) tarafından belirlenen mezhep prensiplerine
son şeklini Hâdî İlelhak Yahyâ b. Hüseyin (ö. 298/911) vermiştir. Yahyâ
b. Hüseyin, Bâtîniler ve Karmatîler ile mücadele ederek Yemen’de
Zeydîyye hâkimiyetini sağlamış, adına hutbe okutulan ve para basılan bir
imam olmuştur. O, bu manada Zeydiyye’nin en önde gelen simalarından
biridir. Yahyâ b.

Aksi takdirde onun görüşüne itibar edilmez.5 Buna göre o, hadisleri
İslam’ın temel referansları mihverinde bir bütünlük çerçevesinde
değerlendirmektedir ve hadisin senedinin sahih olmasına itibar

1 Ebû’l-Abbas el-Hasenî, el-Mesâbîh (Sâde: Müessesetü’l-İmam Zeyd b. Ali es-

Sekâfiyye, 2002), 1/361; Saffet Köse, “Zeyd b. Ali”, TDV İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1434/2013), 44/313-316.

2 Yahyâ b. Hüseyin tarafından son şekli verilen Zeydiyye esasları şu şekildedir:
“Tevhîd, Adâlet, el-Va‘d ve’l-Vaîd, Nübüvvet ve İmamet, Emr-i bi’l-ma‘ruf nehy-i
ani’l-münker.” Geniş bilgi için bk. Abdülfettah Şayif en-Nu‘mân, el-İmamu’l-Hâdî
Yahyâ b. el-Hüseyin vâliyen ve fakihen ve mücahiden (b.y.: y.y., 1409/1989), 77-84. Saffet
Köse, “Hâdî-İlelhak Yahyâ b. Hüseyin”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1418/1997), 15/17-18.

3 Yahyâ b. Hüseyin, Kitâbü’l-müntehab ve yelîhi eydan kitabü’l-fünûn, (San‘a: Dâru’l-
Hikmeti’l-Yemeniyye, 1413/1993), 19-20.

4 Yahyâ b. Hüseyin’in burada ifade etmiş olduğu akıl ile kastettiği şey, Mu‘tezile, Şîa ve
Ehl-i sünnet’in çoğunluğuna göre kelâm âlimlerinin üzerinde ittifak ettikleri taksim
esas alındığında garîzî ve müktesep akıl olmalıdır. Garîzî akıl, insanları diğer canlılardan
ayıran ve her insana doğuştan verilen asıl akıl iken müktesep akıl garîzî aklın
kullanılması neticesinde elde edilen deneysel, tecrübeye dayalı, düşünce ve
öğrenmeye dayalı olarak kazanılan akıldır. Geniş bilgi için bk. Yusuf Şevki Yavuz,
“Akıl”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1409/1989), 2/442-446.

5 Yahyâ b. Hüseyin, Kitâbü’l-müntehab, 191-192.

Bunu yaparken Yahyâ b. Hüseyin’in
görüşlerini temellendiren Kitâbü’l-müntehab ve el-Ahkâm adlı eserleri ile
Ahmed b. Süleyman’ın ahkâm hadislerini derlediği Usulü’l-ahkâm adlı

12 Geniş bilgi için bk. Semih Yolaçan, Usulü’l-Ahkâm Eseri Bağlamında Zeydî Muhaddis

Ahmed b. Süleyman’ın (ö. 566/1171) Ahkâm Hadislerini Yorumlama Esasları (Eskişehir:
Osmangazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022), 57-103.

13 Ahmed b. Süleyman, Usûlü’l-ahkâm fi’l-halâli ve’l-harâm (Amman: Müessesetü’l-İmam
Ali es-Sikafiyye, ts.), Müellifin mukaddimesi, 1/41-42.

“Muhtemelen def-i hâcet esnasında kıbleye yönelmeyi nehyeden
hadislerin hepsi de yerleşim yerlerinin dışındaki mekânlarda gelmiştir.
Çünkü açık alanların tümü ibadet mekânı olarak kullanılır. Dolayısıyla def-
i hacet esnasında kıbleye dönme nehyi açık alanlarda daha şiddetlidir. Bu
aynı zamanda İmam Şâfiî’nin (ö. 204/ 820) de sözüdür.”36

Görüldüğü üzere Ahmed b. Süleyman kendi görüşünden farklı bir
düşünce akla getirebilecek rivayetleri reddetmek yerine mekân farklılığına
işaret ederek cem’ etme yolunu tercih etmektedir.

2.2. İstihâze Halinde Namaz Kılınışı

Yahyâ b.